
 

 

DELIBERAZIONE N.   _13___       COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO:  PROTOCOLLO DI INTESA  DENOMINATO “IN BICI A PELO D’ACQUA NEL 
NOVARESE” TRA L’AGENZIA DI PROMOZIONE TURISTICA DI NOVARA (A.T.L.), 
L’ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL TICINO  E DEL LAGO MAGGIORE 
(ENTE PARCO) E IL COMUNE DI SIZZANO. 

 

L’anno duemilasedici     il giorno  tre   del mese di    marzo              alle ore    18,00 

 nella Sala Giunta del Municipio di Sizzano, nel rispetto delle formalità di legge, Statuto e 
regolamentari, si è riunita la Giunta comunale, nelle persone di: 

Presente Assente 

      PONTI  CELSINO                                             Sindaco                      x                           

 

      VERCELLONI  STEFANO                               Assessore                  x                  

 

     CREPALDI  GIAN LUCA                                  Assessore                    x               

                                                                                                            Totali                     __3______       ___=_______ 

 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale titolare, Dott. Roberto Gilardone, ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, Celsino Ponti, in qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta comunale a deliberare 
sull’argomento indicato all'oggetto. 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Deliberazione della Giunta comunale n.   13    del  03.03.2016 
Oggetto:  PROTOCOLLO DI INTESA  DENOMINTO “IN BICI A PELO D’ACQUA NEL NOVARESE” TRA 
L’AGENZIA DI PROMOZIONE TURISTICA DI NOVARA (A.T.L.), L’ENTE DI GESTIONE DELLE AREE 
PROTETTE DEL TICINO  E DEL LAGO MAGGIORE (ENTE PARCO) E IL COMUNE DI SIZZANO. 

 
 

L’Assessore al Turismo propone l’adozione del seguente deliberato inerente l’oggetto. 
 

    Premesso che: 

la Regione Piemonte in conformità al principio del turismo sostenibile promuove lo 
sviluppo dei territori a vocazione turistica, la rivitalizzazione dei territori turistici in declino, il 
miglioramento qualitativo dei territori turistici forti e ha individuato attraverso la Legge Regionale 
24 gennaio 2000 n. 4 la valorizzazione degli elementi ambientali, turistici e culturali del proprio 
territorio quale fattore chiave per la qualità della vita e la competitività, per lo sviluppo di 
opportunità di crescita socio-economica; 

la Regione Piemonte con l’approvazione della D.G.R. n. 34 – 3645 del 28.03.2012 “Indirizzi in 
materia di studi di fattibilità di opere pubbliche o di interesse pubblico regionale. Adozione delle 
Linee guida regionali per la redazione di studi di fattibilità”, ha approvato uno strumento di 
riferimento a cui attenersi per la redazione di Studi di Fattibilità per future linee di intervento 
mirate; 

L’Agenzia di Promozione Turistica di Novara (A.T.L.), con nota datata 02.03.2016 recepita 
al prot. n. 672 del 03.03.2016 ha comunicato l’intenzione di partecipare come Ente Capofila al 
bando indetto dall’Assessorato al Turismo – Direzione Promozione e Cultura, del Turismo e Sport – 
Settore offerta turistica e sportiva , -L. R. n. 4 del 24.01.2000 e s.m.i. “Inteventi regionali per lo 
sviluppo, la rivitalizzazione e miglioramento qualitativo di territori turistici”-  chiedendo nel 
contempo l’adesione di questo Ente; 

   Visto ed esaminato lo schema di Protocollo d’Intesa, inviato unitamente alla sopra 
richiamata nota, con la quale l’Agenzia Turistica Locale di Novara, l’ Ente di gestione delle aree 
protette del Ticino e del Lago Maggiore (Ente Parco) e il Comune di Sizzano intendono avviare un 
rapporto di reciproca collaborazione al fine di presentare richiesta di contributo per lo Studio di 
fattibilità riguardante un progetto per lo sviluppo  della rete degli itinerari ciclabili riconosciuti dalla 
Regione Piemonte nel Novarese, che si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante 
e sostanziale, e ritenutolo conforme alla volontà di questa amministrazione;  

 Dato atto che questo Ente persegue una politica di sviluppo e promozione del territorio; 

 Atteso che l’adesione al  presente  protocollo di intesa non comporta oneri per questo Ente, 
in quanto la quota di cofinanziamento richiesta pari al 20% dell’importo dello Studio di fattibilità è  
a carico dell’ATL di Novara; 

     Dato atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente non è  necessario il preventivo  parere 
di   regolarità contabile;  

 

PROPONE 

1) Di approvare, per quanto espresso in narrativa, lo schema di  Protocollo d'Intesa, che si 



allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, tra l’Agenzia 
Turistica Locale di Novara, l’Ente di gestione delle aree protette del Ticino e del Lago 
Maggiore (Ente Parco) e il Comune di Sizzano,  la cui finalità è quella di realizzare uno 
studio di fattibilità coordinato per valorizzazione e sviluppare il patrimonio territoriale e 
turistico costituito   della rete degli itinerari ciclabili riconosciuti dalla Regione Piemonte nel 
Novarese; 

 

2) Di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere il protocollo di cui trattasi; 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Il Responsabile del Servizio Segreteria esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica 
della presente deliberazione della Giunta comunale, ai sensi dell'art. 49, co. 1, d.lgs. n. 267/2000. 

Sizzano, lì _03.03.2016__, Il Responsabile del Servizio ____F.to A. Giromini 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la suestesa proposta di deliberazione, corredata dai riportati pareri, con voti unanimi 
favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto; 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 

 

Successivamente, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto delibera 
di dichiarare immediatamente eseguibile la precedente deliberazione, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 

==== o O o ==== 

 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
                                    

IL PRESIDENTE 
                                                                         F.to C. Ponti 
                                                                                                                     Il Segretario Comunale 

                                                                                                              F.to R. Gilardone                                                    
 
 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, D.Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
N.                Reg. pubbl. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale venne pubblicata il giorno  09.03.2016   all’Albo pretorio ove rimarrà esposta per 
15 giorni consecutivi. 
Lì   09.03.2016 
                                                                                                      Il Segretario Comunale 
         F.to R. Gilardone 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, D:Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
X   Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 
      D. Lgs. 267/2000. 
 
     Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
     Lgs. 267/2000). 
 
 
Lì   09.03.2016 
                                                                                                              Il Segretario Comunale 
          F.to R. Gilardone 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   09.03.2016 
 
                                                                                                                  Il Segretario Comunale 
                    F.to  R. Gilardone 
   



                                  ALLEGATO ALLA DELIBERA DI G.M. N.    13    DEL  03.03.2016 

        Il Segretario Comunale 

            F.to  R. Gilardone 

 

PROTOCOLLO DI INTESA 

IN BICI A PELO D’ACQUA NEL NOVARESE 

Segnalare, attrezzare, completare e promuovere gli itinerari cicloturistici novaresi nel sistema 
della rete ciclabile di interesse regionale.  

Azioni per lo sviluppo, la rivitalizzazione e il miglioramento dei territori turistici locali. 

 

 

L’anno 2016 addi’  ....... del mese di ............ 

 

TRA 

L’AGENZIA DI ACCOGLIENZA E PROMOZIONE TURISTICA DI NOVARA (ATL) 
rappresentata dal PRESIDENTE MARIA ROSA FAGNONI, domiciliato per la carica a con tutti i 
poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione; 

L’ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL TICINO  E DEL LAGO MAGGIORE 
(ENTE PARCO) rappresentato dal PRESIDENTE ADRIANO FONTANETO, autorizzato con 
D.C.D. n. 12 dell’8 febbraio 2016, domiciliato per la carica a con tutti i poteri di ordinaria e 
straordinaria amministrazione; 

IL COMUNE DI SIZZANO  rappresentato dal Sindaco CELSINO PONTI domiciliato per la carica 
a con tutti i poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione; 

 

PREMESSO CHE: 

1. La Regione Piemonte ha pubblicato il Bando per la domanda di finanziamento per redigere 
studi di fattibilità ai sensi del “Piano Annuale di Attuazione 2015 Seconda Parte” della L.R. 
24.1.2000, n° 4 e s.m.i “Interventi regionali per lo sviluppo, la rivitalizzazione e il 
miglioramento qualitativo di territori turistici”; 

2. Ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 4/00 s.m.i., possono richiedere un contributo per il sostegno 
all’elaborazione degli Studi di Fattibilità (aventi le caratteristiche di cui ai successivi 
paragrafi), i Comuni e le Unioni di Comuni, le Province ed i Consorzi pubblici a 
partecipazione regionale, gli Enti No Profit limitatamente alle Associazioni di Comuni 
aventi finalità turistico-culturali ed alle Agenzie Turistiche Locali; 

3. Il Piano annuale di attuazione 2015 Seconda Parte si propone di sostenere gli Studi di 
Fattibilità ai fini della realizzazione successiva di progetti inerenti programmi di 
investimento di interesse regionale e di “area vasta”; 
 



 
4. vengono ritenuti prioritari gli studi che esaminano la fattibilità di: 

• Interventi di realizzazione, potenziamento e miglioramento dei percorsi ciclabili 
piemontesi individuati nel documento “Progetto di Rete ciclabile di interesse regionale” 
di cui alla D.G.R. n. 22 – 1903 del 27.07.2015;  

• Interventi di recupero, utilizzo e miglioramento funzionale del patrimonio culturale 
finalizzati alla rivitalizzazione turistico-culturale dell’area studiata 

• Interventi finalizzati alla valorizzazione delle aree che hanno ottenuto il riconoscimento 
UNESCO 

• Interventi per la realizzazione di infrastrutture finalizzate all’integrazione fra l’offerta 
turistica dei territori ed i comparti dell’agroalimentare di qualità e dell’artigianato tipico 

5. Il Piano, sulla base delle risorse disponibili e nel rispetto delle disposizioni contenute 
nell’art. 7 della L.R. n. 4/00 e s.m.i., concede un contributo a fondo perduto, a favore dei 
beneficiari di cui al precedente punto 2 per la redazione di “Studi di Fattibilità ai fini della 
realizzazione successiva di progetti inerenti programmi di investimento di interesse 
regionale e di area vasta che sappiano coniugare la tutela dell’ambiente naturale del 
territorio con lo sviluppo sociale ed economico”; 

6. Sono previsti contributi a fondo perduto fino alla misura massima dell’80% della spesa 
ritenuta ammissibile e, comunque, entro il limite di contribuzione massimo di € 30.000,00. 
Per gli Studi di Fattibilità che coinvolgono un territorio composto da almeno 30 Comuni, 
l’importo massimo di contributo concedibile è pari ad € 50.000,00 

7. La scadenza per la presentazione delle domande è prevista per il giorno 14.03.2016.  
 

CONSIDERATO CHE 

• l’ATL della Provincia di Novara e l’Ente Parco sono Enti territorialmente competenti che 
sovrintendono una “vasta area“  di riferimento e che si inquadrano rispettivamente  come 
Capofila e Partner del progetto ; 

• è indispensabile la cooperazione e la collaborazione  delle amministrazioni e degli uffici dei  
comuni appartenenti  al territorio di vasta area; 

• i principali itinerari cicloturistici del territorio novarese si collocano sugli assi delineati dal 
“Progetto di Rete ciclabile di interesse regionale” di cui alla D.G.R. n. 22 – 1903 del 
27.07.2015;  

 

PER QUANTO SOPRA ESPRESSO 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

1. l’ATL della Provincia di Novara e l’Ente Parco collaborano in stretta sinergia per la redazione 
della domanda di finanziamento dello studio di fattibilità ai sensi della L.R. 4/2000, finalizzato 
allo sviluppo, alla rivitalizzazione e al miglioramento qualitativo di territori turistici di propria 
competenza; 

2. il Comune di SIZZANO coopera e collabora per la definizione degli interventi opportuni per il 
territorio di propria competenza; 

 
 



 
 
3. i soggetti firmatari del presente protocollo si impegnano 

• a partecipare alla domanda di finanziamento per lo studio di fattibilità di: Interventi di 
realizzazione, potenziamento e miglioramento dei percorsi ciclabili piemontesi individuati 
nel documento “Progetto di Rete ciclabile di interesse regionale” di cui alla D.G.R. n. 22 – 
1903 del 27.07.2015;  

• a ritenere preferenziali i territori riconosciuti come SITI UNESCO e quelli caratterizzati 
dalla presenza di beni architettonici, culturali e paesaggistici;  

• al coinvolgimento di altri Enti e/o Associazioni quali ad es. FIABB onlus e/o Pro Loco, 
Associazioni Culturali, etc… e ad organizzare iniziative di promozione del territorio in 
armonia con le finalità di cui al punto 1; 

• a coinvolgere un territorio di “area vasta” comprensivo di oltre 5 comuni ed enti territoriali 
sovracomunali; 

4. l’ATL di Novara si impegna a farsi carico del cofinanziamento pari al 20% dell’importo dello 
studio di fattibilità da sommarsi all’eventuale contributo economico ottenuto pari al’80% in caso 
di esito favorevole della domanda; 

5. tutti gli Enti sottoscrittori del presente protocollo si impegnano a predisporre idee progettuali 
finalizzate alla messa in rete e razionalizzazione di infrastrutture, segnaletica, punti informativi, 
beni paesaggistici, architettonici e ambientali, etc. e alla promozione delle stesse finalizzate alla 
valorizzazione del progetto di “area vasta”. 

 

Letto, firmato e sottoscritto il ……………. 

 

L’AGENZIA DI ACCOGLIENZA E PROMOZIONE TURISTICA DI NOVARA  

 

_____________________________________________ 

 

 L’ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL TICINO E DEL LAGO MAGGIORE  

 

_____________________________________________ 

 

 

IL COMUNE DI SIZZANO 

 

_____________________________________________ 

 


